CODICILL³ LVS SIVE VADE ME CVM, AVT CANTILENA,

Raymundi Lulli.

DEVS in uirtute Tri-
nitatis, qua unitas di-
uinitatis tuæ non læ-
ditur nec confundi-
tur in aliquo, incipi-
mus præsens Compendium, quod
aliter uade mecum de numero phi-
losophorum, siue clausulam testa-
menti per modum Codicilli iube-
mus nominari, ad nostros hæredes
uoluntate perpetua iam concessum.
In quo quidem Compēdio siue arte,
determinauimus perfectā declarati-
one effectum totius practicę huius
artis, & operandi modum, per certa
& efficacia instrumenta, quę sunt triū

A 2 gene

generū principalia principia in hac arte. Nam cū artifex, qui per extrema & improbata principia quæ nullo modo depēdent, cū multum remota sint ab arte, de intrinsecus naturæ effectibus fatagat iudicare, nequit de talibus habere probabilē notitiam, maximè cū ille proce-
deat per æstimationem certā propinquam ueritati, quantum possibile est humanæ rationi, penetrare ad secreta naturæ. Illud autē quod æstimationem artificis regulat & appropinquat se ueritati, est regula artis uenerabilis doctrinæ intellectualis. Et quia semper in talibus æstimatur regulatur per artem, ideo artificialiter censetur, quòd demonstraerūt patentissimè uires huius.

*De processu artis & probabilitate illius
ex parte materiæ.*

Ars

Ars igitur semper procedit de his quæ circa suam naturã certiora sunt, quoniam incerta probari nequeunt, nisi ex his quæ saltẽ aliquo modo, uel ut plurimum certitudinẽ habent. Nec ars potest esse nisi incipiatur à suis dictis principiis, quorũ aliqua materialia quæ secundum magis & minus depurata existunt, & secundum hoc operi propinquiora uel remotiora, ut te charissime ignorare non credimus. Ideo instante inclito rege, in cuius custodia ac protectione diuina præposita, ne tanta philosophiæ memoria uel cognitio ipsius largiatur, hoc opus operum stricto ligamine commendamus in cõuersionem paganorum in conseruatione salutis fidei, à qua salus fidelium dependet, cui præesse dinoscitur, nõ solum quidem corpori sed ut menti

& animæ redundet in commodum sempiternum. Et quia omnia mentis opera siue in agēdo, siue in apprehēdendo uel iudicando clarius & perfectius, uirtutibus, facultate, & absq; rei comparabilis annexa, secūdum cursum & debitū naturale ad toti⁹ Christianæ religionis augmētum, & animarum salutem, nequeant generaliter integrari, sicut probauimus in quæstionario 26. distinctione huius artis; idcirco hæc consecratione non modicū altitudo coronæ regię sublimatur, cūm per hoc cunctorum matri fideiū in procreando palam prouideatur ampla seges: ad quod bonū procreandum ipse quidem Rex quantum ei possibile fuerit obligatus est nobis non fictē, non coactē ut asseruit, sed proprio spiritu uoluntatis.

De Reuelatione nostræ intentionis.

Nos

NOS igitur intēdimus in præsen-
 ti breui colloquio ad honorem
 cœlestis filii fœlicissimæ & beatæ uir-
 ginis Marię matris eius, cuius solum
 beniuolos ac corde astantes in quali-
 bet utili plenitudine ueritatis attin-
 gere uidimus, eo intuitu humilitatis,
 pro communi utilitate philosophā-
 tium, nec minus quoq; de præsentī
 philosophia cupientium præfici, cō-
 pilare & tractare artem practicandi,
 per quam supremæ medicinæ medi-
 cinarum compositio, eiusq; cōditio
 ad oculum cunctis intelligentibus
 demonstraretur.

De forma eius tripartita.

FACIMUS autem formā nostri cō-
 pendii tripartitam, de tribus ge-
 neribus principiorum, cum omni-
 bus regulis huius artis; quibus ue-
 lut effectiuis instrumentis propriis,

A 4 non

non solum tam dictæ, quinimo etiã
 am cuiuscunq; traditę compositionis
 medicinarum artis ueritas illucescat,
 & quam promptius directo tramite
 habeatur. Scribũtur enim om̃ia certa
 principia nõ solum considerationis,
 sed ad oculũ huius per modũ textus
 theorematum principiorum demõ-
 strabilium, ex quibus doctrinæ filii
 intellectus, omnimodam consequi
 poterit faciliter ueritatem, maximè
 secundum secũdaria & cætera princi-
 pia sequentia ex prioribus uelut ex
 primordiis dependentibus ex huius
 artis principiis demonstrantur.

*De expositione theorematum & distin-
 ctione partium.*

Consequenter autem in mystico
 sermone subiungemus exposi-
 tionem & applicationẽ uniuscuiusq;
 principiorum theorematum decla-
 rando

rando ad propositum modum & ordinem practicalem, quantum imbecillitas nostræ rationis permiserit, quicquid circa materiam principiorum theorematum, anteriores nostri sensisse uidentur, circa omnia uerò principia, theoremata tribus distinguuntur partibus, priusquam applicantibus misceantur: ut circa modos & titulos per sequentes rubricas indicabitur.

De primi generis principijs naturalibus, & de his que labuntur ex illis.

PRincipia ergo materialia usualiter, materiam illius naturæ, & eandem sequuntur proprio amoris fœdere, quam ipsamet suis actibus propriis & naturalibus amorosis in metallicam formam conuertit, uel mediam ad ipsam. Et sunt in ordine primo quatuor practicalia principia,

A 5 quo

quorum duo sunt naturalia, & reliqua duo contra naturam. Naturalia sunt sulfur & argētum uiuum; et ex his duobus amor metallicus gignitur, per quam fit generatio rei petite, cum propria eorum indiuidua adinuicem naturali fœdere colligantur; hoc est, quando uirtus eorum iuuatur super contrariam uirtutem illius qui est corruptibilis, ut statim manifestabimus. Contra naturam uerò sunt natura uitrioli & natura salis cōmunis, ex quibus amor alterius generis oritur, generationis tamen propinquæ; & sub ipsis fit corruptio rei petite, scilicet in quantum deterior eorum natura iuuatur super meliorem naturam sulphuris & argenti uiui, quod frequēter accidit uirtute superflue luteæ mixtionis uincens materiam sulphuris & argenti uiui; uel

uel fit ex defectu præparationis seu
 ignorantia artificis. Quamobrem ne
 Regia maiestas in ipsa præparatione
 prætereundere ualeat aliquam causam
 ignorantie, aut in posterum nos aliquo
 modo increpare, eam tanquam foecun-
 dissimam sicuti promissimus debitis
 solutis largiemur. Intelligendum itaque
 primo est, quomodo ex iam dictis
 principiis, formetur plura principia
 alia, & quomodo ab eorum natura, dis-
 cta materialia principia labuntur suc-
 cessiue, & gradualiter operantur notis
 & certis operatiõibus, per practicalia
 principia directa & gubernata, me-
 diate doctrina intellectuali, quæ per
 demonstratiua principia regulan-
 tur. Vltterius est diligenter notan-
 dum quod supradictorum duorum
 principiorum naturalium unum uerius
 est naturale in tota & per totam sui
 sub

substantiam, tam intra quam extra,
 & illud est sulphur purum, calidum
 & siccum inducēs formam suam, sci-
 licet secundum quòd forma metalli
 sequitur per purum effectum. Reli-
 quū uerò est in naturale, id est, intus
 naturale & extra cōtra naturam. Na-
 turale uerò intrinsecum est sibi pro-
 priū, & etiā generale naturale factū,
 quia per propriam naturam aduenit.
 Sed extrinsecum ei additur per acci-
 dens, & ab isto est naturaliter, post
 eius corruptionem communem, se-
 parandum. Propter quòd cōstat ar-
 gentum uiuum tale, non esse in tota
 sui substantia naturale, in prima sui
 receptione; nec erit ad plenum de-
 puratum, nisi per artis depuretur in-
 genium. Ex his potest intelligi an
 argentum uiuum nūc in tota sua sit
 substantia, cum uiscosa sua amiserit,
 & in

& in prima sua natura iam integrè sit alterata per digestionem, & in aliam naturam conuersam ulterius, scilicet sulphuream congelatiuam per digestionem aliam sibi superuenientem, hoc est autem argentum uiuum nostrum, in se recipiens formã sulphuris uel metalli secundum quòd illorum uirtus unius, uirtutem uincit alterius per temperamentum ad inuicem, ut in eis metallorũ natura ostendit, cùm sit in nobiliori formæ intuitu cuilibet. Nec etiam similiter intelligas sulphur prædictũ esse in tota sui substantia creatũ per naturam in sua propria minera, sed in parte illius naturæ maioris retentionis & firmæ coagulationis generatum ex nostri argenti uiui substantia artificialiter, natura instãte. Hec autem intelligas non solũ de principiis materialibus

rialibus successiuis, ex quibus immediate componitur elixir uel medicina; sed etiam de prioribus corrupendis alterandis, & ad puritatē prioris materiae sulphuris & argenti uiui deducendis.

*De principijs demonstratiuis, & de his quæ
labuntur ex illis, quæ secundi
sunt generis.*

Demonstratiua principia generalia quibus artifex signis præcognitis insignitus, uenerabilem naturam postulantem, artificialiter informat, sunt illa signa quæ magis habitu infixata materialibus principiis successiue in decoctionibus emittuntur, ut sunt quatuor principales colores, scilicet nigredo, albedo, citrinatio & rubedo; & ex illis emanant tot colores mixti per accidens, quot in tota natura excogitari poterunt, sed non
rema

remanent in effectu, nisi tantummodo quatuor supradicti colores essentialiales ueluti radices totius magisterii. Quorum primus color scilicet nigredo terminatur in album; deinde album in citrinum terminatur, & citrinum in rubeum, quod est ultimum principium demonstratiuum, & finis perfectionis totius magisterii. Ideo fuerunt ista principia data cum quibusdam aliis particularibus quæ hic dicuntur, & in practica; ut per illorum notitiam administrare sciat cautus artista, id de quo à natura per signa demonstrabilia cognoscet in practica, ut secundum regulam artis traditam, suam sciat gubernare materiam, per practicalia principia quæ sequuntur.

*De principijs tertij generis practicabilibus
& his quæ labuntur ex illis.*

Ter

Tertii generis principia operati-
 ua in hac arte principalia, sunt
 quatuor uirtutes conuertentes: uide-
 licet soluere, abluere, reducere, & fi-
 gere: quia ex quolibet eorum depen-
 dent plura alia principia particula-
 ria practicalia, actus ignium respici-
 entia & illorum informationes: ut
 puta naturalis, innaturalis, & contra
 naturā: ut per successiuas operatio-
 nes ostendetur breuiter. Declarādo
 igitur quodlibet istorum, nullo mo-
 do recedendo à practica, breuiori &
 faciliiori modo quo possibile fuerit,
 exponemus cum duobus principalis-
 bus naturæ motibus scilicet corru-
 ptionis & generationis, ut prompti-
 us & facilius modum effectiuum ca-
 pere ualeat artis filius per instrumē-
 ta prædicta. Intellectis igitur illis
 principiis, & practica quæ sequitur ex
 ipsis,

ipsis, ac modo operandi ad naturam
 mediorum naturalium, & innatura-
 lium, ac contra naturam recurrat ar-
 tífex: ut gubernare sciat secundum
 vires mediorum naturæ conuertenti-
 tis, ut exercitare sciat suum negotiũ,
 circa cõfortationem uel debilitatio-
 nem naturæ eorum.

De corruptione & generatione.

Huius autem magisterii integri-
 tas, duos principales respicit
 motus, quibus corruptio & genera-
 tio præsignantur: scilicet naturalem
 & innaturalẽ. Innaturalis motus de-
 pendet ex totius materiæ motu, &
 quamplurimum per euacuationem
 corporis à spiritibus. Naturalis mo-
 tus est ex egritatione caloris in cor-
 pore. Et ideo cùm homo itinerat in
 æstate sumpto cibo post prandium,
 incenditur calor naturalis in corpo-

B re,

re, & motus digestionis perfectę non solum retardatur, sed potius confunditur in corporis corruptionē: quia spiritus resoluuntur, et calor naturalis minuitur: propter quod homines qui multum itinerant, macres communiter sunt: uelut cholericis & melancholicis. Quia iste motus formatur ex primo principio practicali, tamen cum igne innaturali, per alia principia benè informata, ita ut non excedat in quantitate uirtutem caloris naturalis, nisi secundum quid ad corruptionem naturalem. Neq; à tali calore sit diminutus, quia quanta est proportio talis potētiae ad sic corrumpendum: tanto est calor naturalis uirilior ad generandum seu renouandū eius individua, cum medica corruptione, ab eorum temperamēto sint lapsa, Quia non expedit natura-

ralem

ralem calorē per nimiam fortitudinē
corrūpere in omni sui parte, uincere
uel suffocare per excellentiā alicuius
ignis: quia tūc nō esset in actu refor-
mationis. Quia natura reformatiua
scilicet calor thesaurizans per calorē
corrumpentē sibi cōtrariā extinctus,
tanquā malleo mortis percussus, ad
intima sui cordis repercutitur totali-
ter, unde totius uitæ influentia eua-
cuatur. Alius motus est cū calor na-
turalis non incenditur alieno calore,
sed per se, motu proprio, & per acci-
dens motu informationis caloris ex-
trinseci, ut cū homo dormit post ci-
bū sumptū, ab aliena frigiditate per
calorem extrinsecū conseruatus, effi-
caciter illum dirigit & ad se cōuertit.
Et hoc ideo fit. Quia tunc natura li-
mites sui corporis nō transgreditur,
in quo ipsa uniuersaliter est dispersa:

B 2 sed

sed ibi tanquam in proprio thalamo
 corporis se ipsam sollicitat, ad suas
 perficiēdas actiones. Et tunc nō de-
 bilitat corpus per euacuationē spiri-
 tuū, in quibus calor naturalis quiescit:
 sed potius cōfortatur per repletionē,
 attractionē, & trāsmutationē ipsorū,
 & conseruationē humidi radicalis in
 quo influenza caloris naturalis con-
 seruatur naturaliter, uelut in subie-
 cto suo proprio naturaliter calefcēdo.
 Et iste motus dupliciter cōfortatur,
 uno modo per informationem tertii
 principii practicalis cū omnibus suis
 instrumētis: ut quādo lapis creatur,
 & calor naturalis contra suū contra-
 riū augmētatur confortando, ad se-
 cundarias eius actiones celebrandas.
 Secūdo confortatur per informatio-
 nē, quarti & ultimi principii factam
 cum iuuamine omniū significatorū
 ut

ut cū lapis post eius creationem figitur, & per suū calorē cōfortatū omnia in thesaurum trāsmutat. Et quanquā adhuc modus iste sit duplex habēdo respectū ad actiones quas medicina uel Elixir per se perficit, attamē hoc nō tangit propositū operis artificis, nisi solū in applicatione illius ad humana corpora. Præterea sciendū est quòd innaturalis motus est in parte corrumpente antiqua indiuidua, quæ in terreā substantiam mortuā reducuntur; & in parte est in cōseruatione naturæ scilicet inquantū perficit, ut res remanens, & indiuidua corrupta perficiens, post eorum ablutionem in naturam fermenti & metalli educens, actione aëris & ignis quæ sunt unguenta & olea philosophorū ac anima auri. Hoc enim est oleum naturas incærās, & coniungēs, eò di-

Etia indiuidua in medicinam inducēs
ad corpora tingenda. Et hoc oleum
spiritus caloris retinet semper usq; ad
sui inspissationem: & tunc induit ci-
trinitatem aut formam metallicam.
Causa uerò suæ inspissationis est la-
pis factus ex indiuiduis reformatis
per artem, cuius reformationis finis
est ipsum oleū, & mediū coniungen-
di. Talis processus est ultra imitatio-
nem naturæ suppletus, ex quo relu-
cet tota substātia libri Geberi de per-
fecto magisterio; in quo reuelando
secretū materiale, inquit, Quod per-
fectio magisterii cōsistit in conside-
ratione rerum scilicet tam materia-
lium quam operantium, quibus ad
medicinam artifex peruenit. Quia ex
consideratione illius dirigitur intel-
lectus, & artifex perducitur ad operis
complementum; id est ad medici-
nam

nam ueram & substantiam lapidis, quæ ex argento uiuo sumit originem; et substantia aëris & ignis colores manifestat consideratio rerum iuuantium, sine quibus raro peruenitur ad formam lapidis supradicti, est ut quis consideret naturam illarum rerum quas corporibus adhærere uidemus sine artificio, & imitatione facere quæ media dicuntur inter illa & illa quæ corpora mundificant sine adherentia, ut aqua lapidis; ex quibus gratia elicitur quæ piis in Dño relinquitur amatoribus, cum ueri ignis uitri adhæret & natura communis recedit per dissolutionem, quando non ingreditur ratione sulphuritatis & falsedinis, substantiam argenti uiui in amaritudinem constringentis & reducētis. Et hæc est illa substantia quæ per indurationem argenti uiui nostri conuertitur in Elixir perfectum.

B 4 Et

Et in parte in conseruatione naturæ: quia ex toto naturalis motus non cōfunditur, quemadmodum nec expedit, ut dictum est in motu innaturali: quia sic non esset motus innaturalis, sed contra naturam: qui motus ratione suæ extremitatis excellentis uincit, & ad profundiora rei ingrediens corporalis, calorem obtundit naturalem, & fortificat id de quo intendebatur educi spiritus motu regenerationis. Fac ergo ut naturalis motus debilis non confundatur per acritudinem sui inimici: sed semper ei resistendo & fabricando uirili actione mallei, creet in suis periis corruptis uice post uicem, non in grossum sed in simplum, & per minima medicinā, ita ut natura sua corruptionem non sentiat, nec uioletur: sed reparando individua antiqua secundū quid corrupta,

rupta,

rupta, reducat in noua. Hoc autem est quòd diximus, quòd innaturalis motus est intus motū naturalem sub cōseruatione speciei, ut patet per fabricationem motus naturalis mox corruptioni successiuam, in eius cōposito, remissa eius cōtrarii actione: relicta est etiam uis naturalis, non ut absolutè sit contra naturam, quia tūc esset totaliter in destructionem illius sine cōseruatione primæ formæ. Sed est quodammodo præter naturā, scilicet in parte, uel sub terminata forma corruptionis limitata, quamuis improprie: cum potius sit adiuuans naturam quam ei nocet: ut patet per subtiliationem cum cōseruatione speciei indiuiduorū. Et ideo dicimus ipsum esse innaturale, quia de se non naturat, nec tollit aliquid nature naturatæ, imo potius eam ad-

B 5 iuuans

iuuans mediante exercitatione moderata, secundum quod natura in suis requirit reformationibus. Et ex hoc passu reuelatur, qualiter omnia sub glebo Lunari composita, quodammodo sunt in quodam motu, & in motu corrumpuntur. Quia omnia naturalia contrarietatem habent qua excellunt quidem non in uirtute sed secundum quid, ad resolutionem indiuiduorum, non usq; ad materiam primam, sed ad illam materiã generi metallico proximã, in qua est maior similitudo agentis naturalis quã in alia prima. Propter quod si materiam transfiret proximam, perderetur maioritas ex similitudine sua, & per consequens, æqualitas & minoritas. Et sic in cursu naturalis magisterii esset uacuum secundum quid, quod est impossibile. Sunt etiam quædam
in

in toto contraria, & tamen excellunt in uirtute: ut illa quæ sunt contra naturam, quæ continue agunt in corpora & patiuntur. Si hæc intelligis cognoscere poteris causam abbreviationis continue: quia uita illorum & duratio abbreviatur, eò quod continuè tendunt ad corruptionem & regenerationem. Igitur addiscas resolutionem illam exquisitam usq; ad illam materiam in qua similitudines ignis sunt multiplicatæ & aliorum elementorum ac agentium naturalium & patientium, secundum quod cursus exigit naturalis. Quia si generationem & corruptionem in communi theorica benè intellexeris, ad eandem illam solutionem de facili peruenire poteris.

*Quomodo discurrendo per principia, artifex
se debet dirigere in practica.*

Dici

Dicimus tibi fili charissime quòd
 ultra sensum præstare te oportet
 oculos mentis pro canone directiuo
 seu regula, ad omnia intelligibilia
 principia supradiçta, & hoc secundum
 ordinem sequentia doctrinæ intellectu-
 ales, & memoria recolenti, uoluntate
 diligenti & intellectu inuigilare oportet,
 si completum huius operis finem uolueris
 adipisci, quatenus tamẽ respectum habueris
 ad signa, & naturas mediorum & extre-
 morum. Quia media in extremis con-
 uertuntur, & media in extremis gra-
 datim resoluuntur: quod fieri nõ poterit
 si extrema per ingenium & naturam non
 traherentur à mediis de potentia in actum,
 cum non sit transitus de extremo ad
 extremum nisi per media. Et hoc etiam
 naturaliter proprium est omnium imper-
 fectorum

me

metallorum, quæ in specie uidentur incompleta: propter quòd omnia illa imperfecta metalla in quolibet sunt conuertibilia: quia omne mediũ in se habet naturam informem: formata tamen & distincta retinentur per sua propria extrema, quæ latius declarauimus in scientia de sensibilibus, ubi ostenditur qualiter extrema sunt in mediis secundum formas confusas. Igitur extrema de mediis possunt educi, secundum quòd uirtus naturæ unius extremi in illis mediis super uirtutem alterius iuuatur. In omni naturali scientia plura exeunt media, & illorum notitia in omnibus transmutationibus est necessaria, & hoc per exquisitam potentiam naturæ illorum, siue materialia, siue operatiua fuerint, siue signa demonstrabilia, respiciendo ad naturam

ram

ram generis à quo quodlibet eorum immediate uel absolutè dependet secundum suum actum extremum.

De materialibus.

Sulphur & argentum uiuum extrema sunt omnium metallorū: ergo metalla inter ea erunt media. Metalla differunt ab argento uiuo in compositione, illo modo quo ipsum argentum uiuum per puritatem & impuritatem differt à sulphure in mūdo terreo sibi extraneo. Propter quòd depurata magis aliis, reperiuntur duo, scilicet Aurum & Argentū: sine quibus ars ista non poterit integrari, cū in illis sit purissima sulphuris substantia, ingenio naturæ perfecte depurata, ad cuius depurationem debiliior est ars quam natura: nec eam consequi ualet licet multum in ea laboret. In arte igitur dicitur.

citur. Pater eius est Sol, Mater eius est Luna; quia ex illis duobus corporibus cum suo sulphure uel arsenico præparatis, nostra elici medicina poterit, & sine illis haberi nequit.

Vocantur autem media, quia ex primis puris extremis sunt composita naturaliter, scilicet ex sulphure & argento uiuo; nec sunt sulphur, nec argentum uiuum, sed media inter illa, cum argentum uiuum sua proprietate & uapore sui depurati sulphuris in metallum congeletur perfectum; Et secundum quod magis tenent de natura argenti uiui, maioris sunt perfectionis ut aurum & argentum; & secundum quod minus tenent de natura argenti uiui, & magis de natura sulphuris, maioris sunt corruptionis; ut cætera metalla imperfecta; et maxime marcasita,

ta,

ta, magnesia, & tulhia; et ultra hæc maioris corruptionis sunt sales, alumina, atramenta, & cætera quæ media dicuntur inter lapidem & metallum. Dicimus autem quòd extrema secundum quòd sunt de mediis suis propinquis, educuntur assiduè ex uirtutibus illorum propriis efficaciter, & secundum rationem naturæ sequentis retineri censentur, ad eorum actum propinquum. Præterea assumere debes fili successiue, principia alterata & miscibilia alteranda magis apta, ratione propinquitatis naturæ quæ est in eis propinquior & perfectior. Verbi gratia, H. est principium de G. ad assequendū M. mediante G. et G. est principium de M. ad assequendum R. per M. Et M. est principium de R. ut per ipsum attingere poterit Y. gradatim, & in
suam

suam naturam conuerti. Et sic pa-
 tet, qualiter natura extremorum est
 cognoscibilis per naturam suorum
 mediorum. Et e cōuerso quia G. na-
 turam tenet medii coniunctionis de
 B. & M, & M. retinet medium con-
 iunctionis naturæ, per quam G. uer-
 titur in R, & R sit natura affinis me-
 dii, per quod natura de M. conuertit-
 tur in naturam de Y. Et per B. intel-
 ligere debes principia materialia scilicet
 licet aurum & argentum, ac naturam
 uitri & Salis cum Mercurio. Per G. ¶
 intelligere debes principia materia-
 lia secunda, scilicet elemēta, terram,
 aquam, aërem & ignem, quæ successi-
 uis & gradatis operationibus fluxa
 sunt et elicita ex iam dictis principiis
 materialibus primis Et per M. intel-
 ligere debes principia materialia ter-
 tia, quæ sunt sulphur et argentum uis-

C

uum

R. uum purū, & fermēta philosophorū,
 successiue creata & elicitā per magi-
 steriū, ex iam dictis principiis imme-
 diate. Per R. intelligas medicinā uel
 Elixir cōpletū, aut argentū uiuū flu-
 ens, penetrās, tingens & permanēs, à
 terra sublimatum, secūdum gradū, &
 cōpositū ex M. immediate, & mate-
 ria præiacenti, puta ex tertiis princi-
 piis supradictis. Per Y. debes intelli-
 gere multiplicationes quæ tertii gra-
 dus sublimationis sunt, & ex succes-
 siuis operationibus ex medicina iam
 dicta. Vtterius & exquisitè & prouidè
 cognoscendum est genus medio-
 rum & extremorum, quæ sunt inter
 supradicta principia, quemadmodū
 euidentissimè ex literis alphabeticis
 percipi potest, quibus operationes
 succinctè & gradualiter decurrunt &
 labunt. Et principalis est gradus sub-
limi

limationis, q̄ sunt C. D. E. F. quæ de-
 scendūt de B, ut portare ipsum pote-
 rūt ad G. Secunda media de G, descē-
 dentia sunt H. I. k. L. q̄ portant ipsum
 C. in naturā M. Tertia uerò media,
 sunt illa quæ successiuè & immediate
 descendunt de M. & deducūt M. in R.
 uidelicet N. O. P. q. Quarta media
 sunt S. T. V. X. Et ista immediatè per
 successiōem legitimā, descendunt
 de R. ut ipsum eorū beneficiis subli-
 mare possint & deportare in Y. & ad
 ultimā perfectionē deducere. Et hæc
 rota alphabetica circulariter est cō-
 pleta. Veruntamē sunt adhuc aliqua
 media, circa illa intelligibilia ad sen-
 sum, ut in practica gradatim perci-
 pere potes per operatiōes. Et per ta-
 lem scalā potest intellect⁹ humanus
 gradualiter ascendere & descendere,
 ad oēs alias scientias sensibiles & in-
 telle-

tellectuales, mediante imaginatiua,
 ut Dei & creaturarum eius noticiam
 habeat per instrumēta prædicta, præ-
 fertim cū naturales uires discernere
 poterit euidenter per philosophi-
 cas rationes, an scilicet B. sit remoti-
 us aliis à perfectione ultima, quam-
 uis cæterorū existat principale prin-
 cipium Et ut Christus Iesus de stir-
 pe Dauidica pro liberatione & disso-
 lutione generis humani peccato ca-
 ptiuat, ex transgressione Adæ, natu-
 ram assumpsit humanam; Sic etiam
 in arte nostra quòd per unum nequi-
 ter maculatur, per aliud granū à tur-
 pitudine illa absoluitur, lauatur, &
 resoluitur. Et quæ inter duo contra-
 ria collocantur, per id quod magis re-
 cedunt ab uno, magis appropinquāt
 ad aliud, ut si elongati fuerint ab im-
 perfectione, appropinquant ad per-
 fectione

fectionem; & quo magis appropinquat fini perfectionis perfectius est; & quo minus fini perfectiōis appropinquat, imperfecti⁹ est. Ex hoc clare patet quod M. nequit immediate generari de B. nisi primo ipsum B. transeat in G. nec transire potest in G. nisi per omnia sua media, quæ sunt C. D. E. F. primo discurrat. Similiter nec G. transire potest in M. nisi per sua media, scilicet, H. I. K. L. primo trāsierit. Nec de M. generari potest R, nisi primo transeat per N. O. P. Q. quæ sua sunt media. Nec R. reduci potest in Y. nisi primo reducatur in S. deinde in T. post in V. & demum in naturam X. Post talem graduationē cadit, præcipitatur & proiicitur in Y. Et sic natura de S. proximus respicit naturam de M. per sua media successiua, quam naturam R.

C 3 & M.

& M. propinquus respicit ad naturam de R. quam naturā de Y. gradatim discurrendo per sua media. Non igitur putes per artē certam immediata de B. medicinam componere, nisi prius discurrat in G. & de ipso transeat in M. quousq; purissima per naturale magisterium nostrū fuerit generata. Et cū iste sit uerus cursus naturæ, & ars imitari satagit naturā, taliter quēadmodū præscribitur est prosequendū. Quia natura quæ cōplere potest per aptitudinem materiæ suæ, nunquā ab extremo decurrit ad extremū, nisi pri^o successiuis operationibus trāseat omne mediū. Mediorū igitur natura cōsiderāda est ab artifice, antequā aliquod magnū atētare præsumat, & diligēter curet nihil de suis mediis omittere, siue sint materialia, siue practicalia, siue de-

mon

monstratiua † donec ipsa natura reduxerit gradatim sua media, ad primum suum esse, id est sulphur & argentū uiuum, quæ sunt propria spermata metallorum, & eis magis propinqua † cum quibus facias speciosas illas transmutationes, per quæ omnia imperfecta perficiuntur.

De natura ignium, & quomodo artificialiter se regulari habeant.

EX prædictis colligitur duo fore quorum qualitatibus expressè debet artifex ignem innaturalem sapienter disponere, & eius uires certis & notis operationibus regulare: quæ sunt ignis naturalis & cōtra naturā. Innaturalis uerò inter utrūq; est medium. Qui formā huius exemplaris seu regulę suę menti præscripserit, & ipsam diligenter seruauerit infallibiliter cognoscet illorum qualitates.

Côsideret ergo artifex naturales vires & fortitudines lapidum philosophorum, quæ vires sunt ignis naturalis, innaturalis & contra naturam, quæ & quales sint in toto cursu naturæ, & quis cuiuslibet fuerit amicus uel inimicus, ut demonstratiua & infallibili arte per certificationem naturæ eorum, materiam eius prudenter noscat disponere, à qua cætera materialia principia effluunt, cum corruptione naturali & debilitatione tali, ut extremitas naturalis caloris non pereat in aliquo, sed ipsam per modum reductionis ad suam naturam integram pro confortatione ipsius prudenter in propria multiplicatione suam substantiam sublimare, & etiam sursum ascēdere, ita ut nihil sit quòd uirtutem naturalium attrahat affectiuis, conseruato tamen præ

præuilegio naturæ, id est, caliditate naturali in corruptione suæ substantiæ, quam amer in ipsum spirans & omnia uiuificans scilicet humidum existens ut spirituale sibi generat; ordinabit artifex ipsum uiribus amoris attrahere, præcipue cum per defectum illius & per corruptionē ab eo fuerit elongatus. Hunc autem modū reductionis exprimit ars clarissimæ in regimine tertii principii practicalis, ut sui amoris exuberantia, cunctis patefacta sit experientibus. Dicimus ulterius duo sunt quibus artifex sapienter cognoscere potest, quātum calor innaturalis est differēs uel indifferens à calore naturali & contra naturam, in qualibet parte totius magisterii. Quorum primum est mēsurā cōtrarietatis ipsius ad naturalem, uel conformitas eius ad cōtra naturam,

C 5 quod

quod idem est: aut mensura elongationis ipsius ab illo qui est naturalis, & approximationis ad illū q̄ est contra naturā. Mensura ignis innaturalis docebit te fili charissime huiusmodi certitudinis semitā ueritatis. Quia quòd inter duo collocat̄ cōtraria, per illud idē quo magis recedit ab uno, appropinquat magis ad aliud, & ecōtra. Et ideo siue cōsideres innaturale mediū ut elongatū à calore naturali, siue ut approximatū ad ignem cōtra naturā, cū hoc fiat per debilitationē unius & cōfortationē alterius, iā transcendit ignis innaturalis supernaturalem per confortationē illius & conformitatē uisui q̄ est cōtra naturā. Similiter si consideret̄ ipsum mediū innaturale, ut appropinquās sit per confortationē ipsius, ad ignē naturalē, & elongatus sit ab igne cōtra naturā.

naturā

naturā, potentia adurens per sui debilitationē iam deuincitur, q̄ est contra naturam in medio innaturali, per attractionē sui ad naturā & cōformitātē caloris nō urentis: propter quod appropinquationē & elongationē illius mediū, siue ad naturalē siue ad cōtra naturam, semper eisdē signis mēsurare teneris: quia illis operatiōibus quibus dictū innaturalē mediū recedit à natura unius, cōfestim accedere incipit ad naturā alterius, dū tamē natura mediū innaturalis & eius operationes scilicet cōfortatio & debilitatio sint extra latitudinē duorū extremorū antedictorū. Audiat ergo lector huius philosophiæ, & naturam confortationis & debilitationis cognoscat, non tantūm quid sint, sed quot modis ualeāt exerceri: & quæ & qualis fuerit illa uirtus, quę potius est

con

confortanda quàm debilitanda, & in quo latere ac qua operatione altior habetur noticia de eadem. Nos autē prouidētes tibi in hoc, dicimus quòd calor naturalis est illa uirtus quæ cōfortanda est potius quàm debilitanda, & hoc in propria argenti uiui substantia, in quo calor innaturalis discernitur. Quid autem sit confortatio nō scit ignarus satis, & per consequēs omnes sophistæ decernere queunt; ut patet in eorum proiectionibus sophisticationum, quæ non ualent exquisitā operationem perficere. Quia in hoc tanquam in generalibus prudens cognitor & ignarus sophista satis communicant, præcipue cum cognoscere poterit uterq; quòd lapis aut eius uirtus tunc confortari dicatur, cū natura ualet eius operationem perficere; aut cū debilitatur, oppo-

oppositum. Quia cōmunis est animi conceptus, quōd lapis uel eius natura cōfortari uel debilitari dicitur, respectu operationis exercendæ per ipsum. Et in hoc passu decipiuntur illi qui principia ignorāt demonstratiua, quibus effectus operationis eius promptitudinaliter agnoscitur. Unde cū in hac exercenda deficit uel proficit, solo sensu percipi potest tã à uulgari quàm ab ignorante sophista. Et ideo clarè liquet nihil aliud fore necessarium in cognitiōe huius, quàm discretionem uel prudentiam rationis. Audiatur ergo cæcus sophista, qui tantum dicit lapidem pati debilitatem exquisitæ uirtutis, quando operationem eius non perficit rectè, nec se ostendit plus noscere de ipsius dispositione ad potentiam suam augendam quàm merū uulgus, in cuius

ore

ore satis multiplicatur hoc dictum,
& communiter sonat, quod diminutum
est aut perfectum. Ex quo patet
quod ipsum non denotatur altiorem
habere notitiam de lapidis compo-
sitione, quàm si diceretur non faciat
quòd quæritur.

*Quibus & quantis modis confortari & de-
bilitari poterit lapis, & de substan-
tia uirtutis.*

Dicemus quot modis uirtus la-
pidis confortari poterit, & qui-
bus debilitari. Quia quot modis dici-
tur oppositorum unum, tot modis
dicitur & reliquum, sicuti notabili-
ter cognoscitur per scientiam me-
diorum & extremorum. Debilitatur
uirtus lapidis in genere duobus mo-
dis. Primus est, quando substantia
argenti uiui uirtutem ferentis ha-
bens in corpore, ab eodem per debi-
litas

litatem minuitur, scilicet subiectum
 caloris naturalis. Quia substantia
 hæc, cui uirtus caloris inest, argen-
 tum uiuum à philosopho dicitur, &
 uocatur essentia corporis uel argen-
 ti uiui: quia per ipsum lapis habet
 esse in actu, & sine ipso non. Duo er-
 go habet subiecta lapis, scilicet cor-
 poris & spiritus. Quia subiectum
 corporis, subiectum naturæ dicitur:
 & subiectum spiritus, auctis sub-
 iectum dicitur. Cùm igitur corpo-
 ris substantia uel spiritus minuitur,
 necesse est uirtutem debilitari: nam
 cuncta minuētia, sunt quæ debilita-
 tem inducunt. Et quia ad utilitatem
 mediocris ignis innaturalis et arti-
 ficialis uel communis ignis, quando-
 que cum humiditate & frequenti ex-
 ercizio, & quandoque cum siccitate
 nō immoderata debilitari dicuntur:
 usq;

usq; ad totius rei corruptionem, quæ
immoderata sunt siccitatis & excel-
lentis calidatis extremorū Et simili-
ter cætera alia uniuersaliter quæ su-
perflue igniunt corpora. Ex quibus
patere potest cuilibet intuenti, quod
per oppositum ea confortant, quæ
non solum augent sulphuris substā-
tiam, sed etiam spirituum, siue per se,
ut alimentum quod corpus sumit ab
argento uiuo per uirtutem elemen-
tatiuam transsubstantiari ualeat in
corpus nouum: siue per accidens, ut
exercitia supradiçta moderata. Fili
moderati usus rerum, suo modo cō-
fortant uirtutem in omnibus rebus
mundi, & illam multiplicant, ut in
lapide nostro, qui secreta naturalia
dirigit, ut oculis propriis uidimus &
manibus tetigimus, & certis appro-
bauimus experimentis. Hæc omnia
præ

prædicta intelligas de rebus quæ se-
parant uel approximant ad generā-
dum, uel ad calorem naturalem au-
gmentandum per confortationem,
uel ad temperamentum Elixiris per
naturam fixationis. Secūdo modo de-
bilitatur uirtus, quando subiectum
eius alterat in qualitatibus, transeun-
do de naturali qualitate in innatura-
lem. Propter quòd iste secūdus mo-
dus accidit super corporibus lapsis à
uerò temperamento reperitur etiam
primus in naturaliter temperatis, ue-
lut in auro: uel in temperatis artifi-
cialiter, ut in Elixiri perfecto. Virtus
igitur corporis secundo modo debi-
litatur, quando spiritus uel corpus
descendunt à naturali dispositione
ipsorū. Per quod apparet quòd iste
secundus modus potest esse multi-
plex. Quia quot modis potest cor-

D

pus

pus uel spiritus naturaliter alterari,
 tot modis debilitatur uirtus lapidis.
 Cuius ratio est, quia uirtus nō uiget
 nisi per substantiam horum duorū
 sufficiēter & naturaliter dispositam;
 & ideo debilitabit uirtutem per op-
 positum, quicquid disponet innatu-
 raliter, & quicquid ad dispositionem
 naturalē reducit, confortabit eandē.
 Constat aut quod corpus, sulphur
 aut medicina, innaturaliter disponi
 possint per malitiam complexionis,
 cōpositiōis & solutionis cōtinuitatis.
 Et ideo in Mercurio crudo conforta-
 bitur uirtus per calefaciēs, digerens,
 excoquēs materias crudas & reincru-
 datas per frigiditatē. Propter quòd
 terra metallica, aut argētum uiuum,
 uel sulphur, quæ debilitatē digestio-
 nis patitur, per defectum caloris na-
 turalis, confortatur à siccitate; et ip-
 sum

sum confortant magis res humidæ ad naturam illorum approximata. Et amara et pōtica debilitant: quia grossa et terrestria sicca et cōtra naturam calidissima, sunt in terra; in cuius cōtentiua caloris naturalis uel spiritus debilitatur, propter innaturalem caliditatem. Aqua Mercurii illam confortat et ipsum retinet. Cætera uerò calida in primo reductionis gradu debilitant amplius. Nec minus sumpta in secūdo gradu adhuc debilitāt, nisi prius per secundam reductionē preparatiōis sublimis aqua dicti Mercurii confortetur primo. Si uerò per leuitatem innaturalem, insciēter debilitas uirtutis orta est in terra uel lapide; habitua te ipsum ad cognitionē erroris, ipsum corrigendo exasperatiuis et abstersiuis, puta aqua Mercurii. Quod uerò debilitatur propter

extensas exasperationes recedit ad amaritudinem, & confortando dulcescit cum ultimis confortatiuis, ut oleo lampadis & igne. Spiritus uerò tot modis alterari possunt, quot sunt qualitates quæ ad temperamentū siue ad perfectionem eorum requiruntur. Harum qualitatū quædā sunt tangibiles, ut sunt omnes qualitates complexionales; quædam sunt uisibiles qualitates, ut limositas uel claritas. Quædam complexionēs carnis, ut grossities & subtilitas; et quædam olfactiuæ, ut aromaticitas, fœtiditas, et insipidorum inolfactibilitas. Spiritus uerò metallici naturaliter disponuntur odoribus prædictis, licet eorum suauitas sapida cum subtilitate uehementer confortet. Possunt tamen spiritus egredi temperamentū qualitatū in quolibet corpore; et
in

in quantum ex parte spirituum debilitatur uirtus corporis, per opposita restitui ei potest temperamentum, & uirtus confortabitur. Pari modo debilitant cuncta illa quæ obscurant, per ingrossationem rerum elementatarum. Præcipimus igitur tibi benè rectificare elementa antequam coniungantur, ut in eorum terminatione colorem fuscum obtineant, sed illum potius qui est extremitas corporis terminati calore naturali, proprium habentis fulgorem, tanquam incorporatum colori, cum condensatur in corpus. Causa autem quare perspicue nitet & fulget, est quia densitas eis nata est in subtiliatione retinet quòd pronitatis eius est in præparatiõe recipere, sicuti potentia proprium actum recipit. Vnde talis nitor & fulgor semper constat ex aquis subtiliter ter-

D 3 mina-

minatis et condensatis in metallis. Et quāto plus argētum uiuum aqueum in metallis subtilius fuerit, purius et densius, tanto plus illud erit nitidius, fulgentius et splendidius: quemadmodum natura cuiuslibet in auro, quod generauit, demonstrare non cessat. Ex quo patet quod illa quæ illuminant confortant & subtilizant calorem innaturalem, grossitiam ipsam corrigunt. Similiter quoque ex parte spirituum debilitant, quæcunq; sic eos inficiunt ut auferāt puritatem et suauitatem sulphuris et fragrantia ipsius: quia per illam puritatem in qua suauitas fragrantia lapidis naturaliter funditur, debilissimum corporis existit; et ideo uirtutem confortat quicquid puritatem eis restituit, nō solum per ablutioē, sed etiā per admixtionem uaporū et
fer

fermentorum aquæ et aëris Mercurialis non fixorum, et puritatis substantiæ cuiusq; informatoris, conformem puritatem habentis puritatis eorum, ut aurum et argentum, quæ sunt illuminantia spiritus, proprio splendore, aut purificantia puritate propria, ut est aqua Mercurii. Ex præmissis patet quòd qui corruptionem uel debilitatem uirtutis ignorat, similiter ipsius multiplicationem quæ fit per confortationem necessario penitus ignorabit, non solum in lapide, sed in humanis corporibus. Ô Medice si habes memoriam ad recolendum, & intellectum ad intelligendū, uolūtatem ad diligendū, aures ad audiendum, oculos ad uidendū, os ad loquendū, aut legendū, applica sensus tuos, ut recoles, intelligas, diligas, audias, uideas, perlegas & retineas.

Quia cū hæc ars de uero sit gradiua-
li, & inuestiganda ex secretis naturæ,
sine quibus instrumentalis directio
integrari non ualet totius medicinæ
fundamētaliter, artem illam sub cer-
tis suis principiis plenariè compre-
hendetis. Dilectus à Deo est cui hoc
donum artis largitur per gratiam, &
intelligentiam ipsam reducere sciē-
ti ad medicinam quotidianam & ne-
cessariam. Quia huius scientiæ prin-
cipia generalia sunt, & reducibilia si-
militudine & effigie ad principia me-
dicinæ respectu corporum humano-
rum passibiliū, quibus applicari de-
bet medicina. Sed hæc pauci obser-
uant & intelligunt, cūm artis princi-
pia ignorent supradiçta. Causa igitur
tenacis cupiditatis & lucri, absque
dictis principiis, ad magisterium hu-
ius artis nituntur introire: & propter
falla-

fallaciam suæ operationis, fallacem credunt esse scientiam, & contemptibilem dicunt eandem. Hanc igitur theoreticam intellige, & secundum illam operari incipias; quia cum illa errores tuos corriges cum fueris in opere, quos sine illa corrigere non poteris. Non distet à te testamentum, quia cavernas huius theoreticæ aperit & reuelat cum certis suis notis operationibus. Cor igitur habeas ad practicam illius.

De diuisione huius magisterij.

Magisterium hoc in quatuor diuiditur partes, secundum quod sunt quatuor principia practicalia. Prima pars ostendit modum graciliandi grossum per liquefactionem elementationis, dissolutionem & lapidis separationem in quatuor elementa. Secunda pars ostendit modum alle-

D 5 uiandi

uiaudi ponderosum per distillationes, calcinationes, condensationes, inhumationes, congelationes, solutiones & animationes, quæ sunt elementorū præparationes. Tertia pars ostendit modum uiuificandi à spiritu, & lapidis nutrimentum, per imbibitiones, decoctiones, affationes, inhumationes ac lapidis sublimatiões. Quarta pars ostendit modum dulcificandi amarum, & maturandi crudū, per reductiones, imprægnationes, inhumationes, fomentationes, animationes, fixationes, & incærationes. Si igit̃ grossum gracile facis per dissolutionem, & ponderosum leue facis per leuigationem siue rarefactionē, & asperum lene per reductionē, amarum uerò dulce facis per maturatiōnem, post hæc & uolatiliū fixatiōnem, cōpletum habebis magisteriū.

Nar.

Narratio per conclusionem principiorum.

Cum igitur constet quemadmodum supradictum est, artē esse inchoandā à certis suis & determinatis principiis, est ad illa propterea recurrendum, tanquā plenitudinis practicæ effectiua. Sed quia practicalia principia secūdi generis & regiminis perfici nō ualent, sicuti nec mediū absq; suis extremis quibus ipsum integrari oportet, mystico igitur & aperto sermone ex illis declarādo, refert philosophus, alterū ab altero nullo modo differre à practica artificiali & processu, qui breuiter successiue formabunt: & primo de practicali principio siue regimine primo, quod est dissolutio, est dicēdū cū suis quatuor principiis primis materialibus, & de eius principio demonstratiuo, quod est nigredo, sine quo artificium feliciter inchoari nō poterit.

De

De primo practicali principio, & quomodo per primam sublimationem depuratur Mercurius cum Sale communi preparato & uirioliolo: & in hac aqua infunde Mercurium &c.

DE puratio Mercurii per primam sublimationē, est ut sumas partem unam de D. & dimidiam partem C. & distilla aquam per illum modū quē natura requirit, ut explicauimus in nostro Testamento, in capitulo quod incipit Tu in in uirtute de A, &c. Et infunde in tali aqua Mercuriū testamētarium. Deinde separa aquam per sublimationem Postea sublima ipsum, donec sit albissim⁹ ut cristallum. Speramus autem in Domino nostro Iesu Christo quòd adhuc sublimabit⁹ ad maiora, per sublimes gradus præparationum, cum additione rei tingentis ipsum, & eius anima exaltabitur in gloria.

De

*De conuersatione elementorum & de prima
coniunctione spiritus cum corpore.*

CVM tribus ergo unciis talis Mer-
curii, mitte tantundem purissi-
mi Solis in aqua sua liquefacti, & su-
per infunde duas libras aut tres,
quod melius est; prædictæ aquæ Mer-
curii, à qua Mercurius ipse separatus
fuit & rectificatus; et mox cooperi-
os cucurbitæ cum suo cooperatorio
uitreo, sine alia obstructione, donec
motus eius cessauerit. De hinc ob-
strue iuncturam cum cæra commu-
ni calefacta, & stet tribus diebus et
noctibus in balneo tepido. Deinde
separa aquam per distillationem in
dicto balneo, cū igne æqualiter con-
tinuato de ferratura. Cū autem di-
stillare cessauerit, tunc in fundo ui-
debis corpus nigrum fuscum, ad mo-
dum picis nigræ fusæ, uel olei sub-
nigri.

nigri. Si uerò corpus quod cū Mercurio coniunctum est, fuerit Lunare ad albū, nondum erit nigrū, donec tota terra Solis cum terra Lunæ fuerit cōiuncta; quinimo in eius principio est ad modū salis albi cū uiscositate sua, quæ est ad modū olei subnigri; cuius humiditas per aquā separari nequit, rationibus in nostro Testamento expressis, in capitulo de animatione elementorum, & alibi de rarefactione eorūdem. Separa ergo humorem illum per ignem siccum, collocando uas super cineres, & humiditatē illā recipiendo ad partem, quæ aër est, cū animatus sit maioris caloris quàm aqua. Vide fili quid facias in hoc passu, & caue ne materia nimio calore rubeat in principio, & comburantur tincturæ: quia nunquam poterunt separari tincturæ in commodum artificis.

tificis, nisi per aquam & ignem paulatimè, ita ut semper ignis tincturæ occultetur in uentre aquæ, ne oculis uideatur. Si uerò ulterius corpus calcinaueris sine humore rubificabitur, et proprietas sulphuris aduretur; cum non habeat retinaculum quod ipsum in uentre suo desportet, & à combustionem defendat. Defende igitur ipsum à combustionem, imponendo cum eo de humore suo, antequam ueniat rubedo, & appropria ei ignem de ferratura, extrahendo humidum, paulatim & paulatim deficcando materiam; quia sic ipsa patitur & corpus corrumpitur; & considera qualiter materia semper mutabitur de colore in colorem, scilicet in uiriditatem, quod est unum ex peregrinis signis dependentibus à primo principio ad albū.

In

In rubeo uerò nigredo apparebit post citrinitatem. Quia cùm corpus euacuatur à suis humidis principiis, ita patitur et de colore in colorem transmutetur. Defende ergo ipsum semper à combustione, ne calor naturalis suffocetur in aliquo, et proprietas aduretur Mercurii; uidelicet ut quantum dissolutio tollerare poterit, tantum assando decoquatur, & non plus; quia statim rubificaretur, Et quantum corpus assando defecerit in humiditate, in tantum imbibendo erit dissoluendum. Hoc enim facit natura, deperdita recuperare cupiens, sicuti expressè id notauimus in theorica nostri testamenti, & ad plenum per modum practicæ demonstrabimus inferius. Cùm ergo uideris corpus siccum, si ad album sub colore uiridi, si ad rubeum sub colore nigro,

nigro, subtrahe ignem, & permittite
 infrigidari; quo infrigidato infunde
 aquam super terram siccam, & statim
 pone in balneo ad distillandum, aquam
 per ignem æqualiter bene continua-
 tum recipiendo. Qua aqua distillata
 uidebis in fundo quod corpus patie-
 batur per calcinationem in sua rare-
 factione, & aquam attractam in aërem.
 Separa illud iterum per similes mo-
 dos euacuando & rarefaciendo cor-
 pus à spiritu cum calcinatione iam
 dicta modo philosophico, & semper
 aërem cum aëre pone ad partem in
 phiola uitrea benè sigillata.

De documento reiterationis.

F Ili has omnes reiterationes uice
 post uicem tribus uicibus itera-
 bis uel quatuor, si uolueris, ut aqua
 per tales operationes elementetur,
 & de propria substantia corporis dif-

E

fun

fundatur in ipsam, et corpus per minima corrūpatur, et in aqua proprietates eius augmentetur, ut post in naturam sui per attractionem conuertatur. Reitera igitur prædictas conuersiones naturales, imbibitiōes et decoctiones, et eris in linea secreta dissolutionis.

De unione et elementatione secunda, et primo de distinctione literarum Alphabeticarum.

AD hanc distinctionem literarū referre uolumus, quod V. significat calorem furni secreti, et oēs suas proprietates: quæ sunt attenuatio, animatio, inspiratio, simplex uiuificatio, inhumatio, spiritus et corporis coniunctio sine diuisione. Et per X. significare uolumus ignem siccum cinerum, tam de ferratura quàm de carbonibus, et cæteras suas proprietates:

tatis: quæ sunt mortificatio, calcina-
 tio, rarefactio, retentio spiritus, et se-
 paratio. Per Y. significare uolumus
 calorem balnei, et omnes suas pro-
 prietates: quæ sunt elementatio, ra-
 refactio, uiuificatio, ablutio, distil-
 latio, animatio, et spiritus separatio.
 Per Z. nullam aliam operationem in-
 telligere uolumus, nisi liquoris sepa-
 rationem, et totius corporis liquefa-
 cti substantiam. Harum literarum
 significationes cū omnibus suis pro-
 prietatibus corde tenus te scire oportet;
 quia aliter bene secundum cur-
 sum naturæ operari & practicare non
 poteris, nec proprietates illius ope-
 rationis disponere bene scies, nisi
 per potentiam literarum illarum co-
 gnitam, ac earundē significationem
 quam designant. Cognoscere igitur
 oportet artificem firmiter hanc

E 2 poten

potentiã, secundum exigentiam naturæ; ut illa præcognita vires eius ad illius perfectionem in qualibet sua operatione prudẽter noscat dirigere.

De rarefactione & eius subtiliatione.

Rarefactio huius aquæ fit per binam distillationem in balneo per se & sine corpore. Distilla ergo eam bis cum igne lentissimo benè continuato, feces uerò quas facies in qualibet distillatione collige & pone cum terra supra calcinata.

De Condensatione spiritus & rarefactione corporis.

Cum opus inceptum continuare uolueris, & operationes supra dictas iam cõpleueris, sume corpus in illa decoctione ultima superius facta, quam assationẽ appellamus philosophicam. Et infunde ibi quartam partẽ aquæ primæ rarefactæ, ut præmitti-

mittitur: & cum coopertorio claude
& cæra, & pone ad digerendum in V.
per tres dies. Dehinc caute separa
quod lique factum est in aqua per Z.
in alia cucurbita benè munda, in illa
scilicet in qua existit rarefacta: & illã
similiter cum suo coopertorio pro-
prio claude, et cæra obtura, & illud
serua in digestionem de V. ♦

*De euacuatione corporis per spiri-
tuum extractionem.*

POSTEA sume corpus quod superius
remansit, & primo separa per
Y. quod est aquæ, frigidius in natura,
ne ipsa natura calida aërea confunda-
tur quæ per expulsionem extrahitur
fortiorem.

*De distillatione & aëris animatione ac
corporis mortificatione.*

CVM uerò illius cessauerit distil-
latio, pone ipsum ad X. ut &
E 3 quod

quod de eo in natura aëris distillaue-
rit, hoc recolligas, & cum alio aëre ad
partem reponas; & caue ne ignis cor-
pus igniat, de principiis demonstra-
tiuis recolendo, quibus practica diri-
gitur. Quia omnes colores sunt lau-
dabiles, dēpta rubedine, donec in fine
fueris post incinerationem. Caueas
ergo ne corpus rubeat ante alios co-
lores per ignem alienum.

*De inhumatione, uiuificatione, & lique-
factione corporis mortificati.*

Liquefactio corporis est cōtinua
re partes cōminutas & calidio-
res per calcinationem in unum, cum
humiditatis beneficio. Præterea su-
me aquæ residuum primum rarefa-
ctæ; et de ea super terrā infunde ter-
tiam partem, ita quod tertia illa pars
natet uel superemineat uno bono di-
gito super corpus. Deinde penitus
cum

cum suo cooperatorio et cæra obstruatur os uasis, et per triduum permittatur in digestionē.

De separationē corporis uiuificati à non uiuificato.

Postmodum quod liquefactum est de corpore in aquam, separetur caute per Z. in uase æneo, in quo alium separasti liquorem; et caue ne aqua siue liquor turbetur per feces, ratione declinationis uasis. Quo separato et obturato, cum tota sui materia reponatur mox in digestionē V. et conseruetur ibidem, donec suæ separationis aduenerit tempus.

De distillatione aquæ quæ remansit in corpore per Y.

Sicuti iam superius dictum est in capitulo proximo, ita similiter in isto dici poterit, nec plus minus te habere coneris,

*De distillatione aëris & mortificatione terræ
per calcinationem.*

E Odē modo procedes ad aërem
humidum separandum per cin-
neres, & corpus siccum mortifican-
dum, ut dictum est supra in capitulo.
Cum uerò illius cessauerit &c.

*De inhumatione & uiuificatione
corporis per V.*

S V me corpus contritum uel assa-
tum, & in eo mediam partē aquæ
quæ remansit de aliis inhumationi-
bus in fundo, ita quòd uno digito su-
peremineat absolutè. Demum pro-
cede sicuti diximus in capitulo Li-
quefactio &c. & aliis quæ per Y. for-
maliter implentur. Talibus imbibi-
tionibus corpora mollificantur post
eorum contritionem. Contere ergo
corpus solo igne, illud scilicet quod
liquefactum remansit. Deinde mol-
lifi-

lifica, & eius partes subtilia, ut corpus
 & spiritus ad inuicē copulentur: quia
 quæ imbibuntur, per aquam mollifi-
 cantur: & quanto plus teres, tanto
 plus mollificabis: & quāto plus mol-
 lificas, tanto plus partes grossas sub-
 tilias, quousq; ab inuicem diuidātur.
 Quia spiritus tunc impastatur cum
 corpore; & illa quæ impastantur ex
 toto soluuntur. Et impastatio uel li-
 quefactio fit cum minima & subtili
 contritione, incæratione, & affatione
 corporis cum spiritibus. Quia natura
 per contritiones & affationes, partes
 ligatas diuidit cum uiscositate aquæ,
 quæ est in corporibus, & ab eis resol-
 uitur per minima. Vnde corpora so-
 luta ad naturam spiritus sunt reda-
 cta, licet magis sunt fixa. Hic autem
 spiritus, est participans duabus ex-
 tremitatibus in natura, tanquam in se

extrema. Retinet spiritualitatem scilicet & corporalitatem, fixationem & uolatilitatem; & ideo si aliquo modo partes illius inspissentur, per ignē ulterius se corrumpi nō permittit, nec per ingressum furiosæ flammæ in illud, ulterius permittit se in fumum eleuari, quia rarefactionem sui non suffert, propter densitatem & carentiam adustionis, quæ per sulphuritatem quam non habet perficitur. Et ideo cūm figitur, tinctura est albedinis, tingens perfectissimè; nec separatur à cōmixto, sicut nec aqua mixta aquæ. Quia natura naturæ lætatur, cūm sponsus sponsæ copulatur. Præterea cūm ipsum sit totum in natura aëreum, aut remanet totum in igne, aut totum cum sua substantia recedit in fumum, cum sit incombustile & aëreū, quod perfectionis est signū. Si

Si in terra sulphurea ipsum miscueris calefactum, superius ascendet & sublimabitur. Et si istam sublimationem reiteras cum cōtinuatione philosophica super terram suam, nimirū depurabitur, decoquetur & inspissabitur, ac gradatim in sulphur album & rubeum congelabitur. Dissolue ergo corpora, & quod quæris inuenies. Quia cū in toto partes nō dissoluantur, non est quod subtiliari poterit, nisi illas mollifices. Ideo cū in reiteratiōe solutionis laboras, puriores partes segregas ab impuris; quia subiecta semper est turpitudini pars illa, quæ cum suo toto non conuenit. Separa ergo quæ grauiora sunt naturæ, ut illis abiectis, opus cum leuioribus perficias, per eundem illum modum quem diximus supra in capitulo. Postmodū &c. & in capitulis
simis

similibus, cum illis procedere nō dubites: quia idem semper est in modo procedendi. Ordinē igitur quem obseruari mandauimus in capitulo, Sicut: & aliis capitulis similiter quæ expletur per Y. Et quā admodum operatio fit in capitulis formatis per X, ita etiam in præsentī faciendum est, nec plus nec minus, practicam tuā dirigendo cum principiis demonstratiuis, cauendo solum ne corpus rubificetur. Et eadem practica quæ formata est in capitulis per V, eandem in isto obseruare teneris, infundēdo residuum totius aquæ, quæ remansit ex cæteris inhumatiōibus, obturādo semper uas cū cæra & opertorio uitreo, & demū totum ponendo in digestionē de V. & cum hoc habebis rotam primā finitam de cōuersiōe elementorum ad inuicem, Et operationes

nes

nes istę sunt contritiones, affationes, imbibitiones, decoctiones, inhumationes, uiuificationes, solutiones, cōgelationes, sublimationes, separationes, fixationes, reductiones, generationes & corruptiones, quas philosophi non sub cōpleta sermonis serie, sed sub tegumento expresserunt, & totius nature fabricam, in duas naturales & extremas operationes, uelut omnium limites incluserunt: quę sunt cōdensatio & rarefactio. Et rotatio huius rote in summa est, quanto nobilioris actiuitatis seu uirtutis fuerit materia, & eius substātia nobilior & subtilior, tātō habilior erit ad susceptionē formę. Et oppositum, quanto materia compactior fuerit & terrestrior, & à sublimi natura remotior, tanto ad susceptionem formarum procul dubio erit debilior. Vnde principium
distin-

distinctionis, diuisionis, & alienationis in rebus generabilibus mineralium, semper erit materia: cū ipsa causa sit indiuiduationis rerum. Et sic patet quod diuisio speciei, fit per indiuidua, & secundum materiam, & non secundum formam, licet propria sibi semper appareat secundū genus suū, mediante operatione naturæ. Et hoc ideo, quia forma accidentalis semper indiget forma substantiali, ut ipsa sit causa formæ accidentalis. Ideo secundum exigentiam formæ, quæ imprimenda est materiæ, oportet primo illā disponere & præparare, per subtiliationem & depurationem, antequam fiat medicina & ignis.

*De auisamento artificialiter
per doctrinam.*

SI uerò aliquid de corpore arido & grosso restiterit ad uiuificandum

dum in lymphâ, aqua deficiente, nõ-
 dum est conuerſionis elementorum
 rota perfectâ; quę nisi perficiat, ſtru-
 ctura ſeu machina huius principii pe-
 nitus deſtruetur. Quia nullum agēs,
 accedens ad ſimilitudinē formæ cor-
 poreæ naturalis perficit materiam,
 niſi totam eā reddat homogencam;
 & hoc per figuram primæ rotæ con-
 uerſionis elementorum ad inuicem,
 ſicuti ad plenum declarauimus in
 noſtro Teſtamento.